保護者の皆様

東京書籍タブレットドリル使用についてのお知らせ

2021 年（令和 3 年）5 月

川口東小学校 校長 簀戸 浩之

 平素より，本校教育に対しご理解，ご協力いただき，ありがとうございます。

 今年度，川口東小学校は「東京書籍タブレットドリル」を購入し，情報端末を用いて，国語，算数，英語，

理科，社会（英語，理科，社会は 3 年生以上）が使えるようになりました。年間で９５１円の使用料を学年費

からいただきます。1 人 1 台の情報端末の配布に伴い，自分のレベルにあった学習を進めていくことが可能に

なり，個別最適化の学習が進められ，苦手なところを何度もタブレットドリルを用いて復習することができた

り，6 年生までの学習ならば，どんどん先取り学習をすることができたりして，学習に対する意欲向上と理解

につながると考えています。

 児童のタブレットドリルログインのための「団体コード」「ID」「パスワード」をお知らせするとともに，東

京書籍タブレットドリルへの入室の方法と，使い方，さらに 2 度目から使いやすくするためのブックマークの

方法等の説明を行いますので，この手紙は大切に保管しておいてください。よろしくお願いします。

１ タブレットドリル入室のための基本情報について

２ タブレットドリルについて

 タブレットドリルには 2 種類あり，インターネット検索で出てくるタブレットドリルへは上記の基本情報を

打ち込んでも使用することができません。以下の方法でログイン画面を出力してください。

〇 QR コードを読み取る。

 右の QR コードを読み取るとログインページへアクセスすることができます。QR コード

の使い方は以下の通りです。

 ①Chromebook のランチャー（左下の〇ボタン）をおす。

 ② をおす

 ③カメラモードを起動する

 ④カメラモード右上の をおす

 ⑤画面が狭くなるので，そのあいだに QR コードをかざす。

 ⑥画面上部に URL が出てくるので，その URL をおす。

 ⑦右の画面（オレンジ色）がでてきたら OK です。ポイントは赤字の

「EdTech Cloud 版」と書かれていることです。

※カメラモードを起動しても QR コードの読み取りマークが出ない場合があることがあるみたいです。その場

合は，一度パソコンの電源を落として，再度起動させてください。パソコンの電源の切り方は「右下の時刻が

ある枠」をクリックして をおしてください。その後パソコンを起動してください。（キーボード左側に電源

ボタンがあります。）

名前    ：
学習者名  ：
団体コード ：
ID     ：
パスワード ：

それぞれに ID とパスワードを設定して

います。
それは，お手紙で配布しています。

〇 インターネットで検索したページの URL を少し変える

 インターネット（Google Chrome 推奨）で「東京書籍 タブレットドリル」と検索

すると「タブレットドリルログイン・サポートページ」がヒットするので，そのページ

に入ります。すると右のようなページが出てきます。（水色のログインページ）その URL

を以下のように変えてください。

３ 使い方について（小学生向けでログインボタンをおすと次のページにうつります。）

４ ブックマークの仕方について

 2 度目から，すぐに使えるようにブックマークをしておくことをおすすめします。ブックマークの方法をお

知らせします。

５ その他

 ・オンラインで用いるタブレットドリルのため，インターネット環境が必要です。まだ環境整備が整ってい

ない家庭は 4 月に配布した「情報端末利用について」の「4 Wi-fi について」で詳しく書いているので，

ご検討ください。

 ・タブレットドリルになるので，キーボードが使えません。すべて画面をタッチして行うものになります。

付属品のスタイラスペンを使ったり，指を使ったりして使用してください。

 ・学年を変更することができます。設定の仕方は「３ 使い方」に載せていますので参考にしてください。

https://tabweb.tokyo-shoseki.co.jp/support/td/ （現ページ：ログインできません）
https://tabweb-c.tokyo-shoseki.co.jp/support/td/ （EdTech Cloud 版のページ）

tabweb の後に-c

（ハイフン c）を入

力してください。

ここに上記の基本情報を入れ

てください。キーボードは使え

ません。

１・２年生はこの画面になりま

す。

3 年以上はこの画面になりま

す。

ここが設定ボタンです。ここを

おすと右の画面がでてきます。

ここで利き手を変えられます。

学年をへんこうするで右画面

にうつります。

ここで学年が変更できます。学

年を変更してもデータが消え

たりすることはありません。

URL の☆をクリックします。 「完了」ボタンをおします。 右上の 3 点マーク→ブックマーク→「東

京タブレットドリル」を 2 本指でクリ

ック→「ブックマークバーを表示」をお

すと上に表示されます。

https://tabweb.tokyo-shoseki.co.jp/support/td/
https://tabweb-c.tokyo-shoseki.co.jp/support/td/